
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1865

20.2.1865 (No. 50)



1865.

Karlsruher Tagblatt
Nr . 50 . Montag den 20 . Februar

Ortspolizeiliche Verordnung .
Die öffentliche Reinlichkeit in hiesiger Stadt betreffend .

Auf Grund des § . 128 des Polizeiftrafgesetzbuches wird für die hiesige Stadt mit Zustimmung des G . meinderaths und Genehmigung
des Großh . Landeskommissärs verordnet :

8 - 1 .
Der Ablauf von Mistlache und Urin aus den Biehställen und ebenso der Ablauf der Flüssigkeiten aus den Abtritten und s. g . Winkeln

in die Straßenriunen ist verboten .
Das gleiche Verbot gilt für Blut und andere , die Slraßen verunreinigende , oder üble Ausdünstungen verbreitende Flüssigkeiten . Diese

letztem dürfen nur zur Nachtzeit von 11 Uhr an abgelassen werden und sind die Rinnen sodann mit klarem Wasser zu reinigen .
8 2 .

Es ist verboten , Wäsche an den Straßen und öffentlichen Plätzen innerhalb der Stadt zu trocknen und ebenso unreine Kleidungs - und
Bettstücke und dergl . an Straßen und öffentlichen Plätzen auszuhängen oder ans den Dächern auszulegen .

8 3 .
Es ist verboten , Geflügel auf den Straßen oder öffentlichen Plätzen herumlaufcn zu lassen .

8 - 4 .
Es ist verboten , Schutt , Unrath und dergl . in den Landgraben zu schaffen .

8 - 5 .
Das Ausführen von Dung aus der Stadt ist nur bis Morgens 10 Uhr gestattet .

Karlsruhe , den 8 . Februar 1865 .
Großh . Bezirksamt .

Flad . Blattner .

Ortspolizeiliche Verordnung .
Die Reinhaltung der Straßen hiesiger Stadt betreffend .

Auf Grund des § 128 des Polizeistrafgesetzbuches wird im Interesse der öffentlichen Reinlichkeit mit Zustimmung des Gemeinderaths
und Genehmigung des Großh . Landeskommissärs für die hiesige Stadt verordnet :

8 1 -
Jeder Grund - und Gebäudeeigenthümer oder der von ihm bestellte und der Polizeibehörde von ihm namhaft gemachte Bevollmächtigte

ist verbunden , die Straße , soweit seine Liegenschaft an dieselbe grenzt , in reinlichem Zustande zu erhallen .
Diese Verpflichtung erstreckt sich sowohl auf die gepflasterten wie auf die ungepflasterlen Straßen und zwar über den Fußweg ( Trot¬

toir ) bis zur Mitte der Fahrbahn , und , wo Slraßen sich schneiden , bis an den Mittelpunkt der durch die Straßenecken gebildeten Vierecke .
Pflicht der Stadtgemeinde ist cö , von den ungepflastertcn Straßen den Staub und Koth abziehen zu lassen und die öffentlichen Plätze

rein zu halten .
8 2.

Die Straßenreinigung hat Dienstag , Donnerstag und Samstag , wenn auf diese Tage ein Feiertag fällt , jeweils Tags zuvor , und zwar
in den Sommermonaten ( 1 . April bis 30 . September ) Abends zwischen 6 und 7 Uhr , in de » Wintermonaten ( 1 . Oktober bis 31 . März )
Abends zwischen 4 und 5 Uhr zu geschehen . ^

Die Abzugsgräben müssen täglich und zwar im Sommer Morgens 6 Uhr und im Winter Morgens halb 8 Uhr gereinigt und mit
frischem Wasser ausgeschwenkt werden . Der Straßenkoth darf nicht in die Abzugsdohlcn gekehrt , sondern muß aus den Gräben heraus
geschafft und in die Senkgruben der Häuser und zwar sofort nach beendigter Reinigung verbracht werden .

8 3 .
Im Sommer sind die ( gepflasterten und ungepflasterten ) Straßen vor dem Kehren Mit frischem

" Wasser zu begießen .
An heißen und trockenen Tagen hat das Begießen 2 Mal des Tags , Morgens vor 7 Uhr und Abends 6 Uhr zu geschehen .
Für das Begießen haben und zwar künftighin auch bezüglich der ungepflasterten Straßen , die Grunv - und Gebäudeeigenthümer in dem

Umfang , in welchem sie nach 8 - 1 zur Reinhaltung der Straßen verpflichtet sind , auf ihre Kosten Sorge zu tragen .
8- 4 .

Im Winter treten folgende Anordnungen ein :
« . Die Grund - und Gebäudeeigenthümer sind gehalten , die Fußwege von Schnee und Eis zu reinigen , und wenn Glatteis entsteht ,

mit Sand oder Asche gehörig zu streuen .
Das Streuen hat , wenn das Glatteis während des Tages oder Abends sich bildet , sogleich , wenn es sich während der

Nacht bildet , mit anbrechendem Tage zu geschehen .
I, . Die Eigenthümcr der Eckhäuser sind überdies verpflichtet , von der Ecke ihres Hauses bis zur Mitte der Fahrstraße durch Ent¬

fernen des Schnee ' s einen Weg offen zu halten und bei Glatteis ihn zu bestreuen ,
c . Die Slraßenrinnen dürfen , sobald die Kälte den Gefrierpunkt übersteigt , zum Wafserablauf nicht mehr benützt , vielmehr muß

das Wasser in Gefäßen aus den Häusern in die Abzugsdohlen gebracht werden , welche letztere offen zu halten sind .
DieS gilt auch von den Gcwcrbtreibenden , welche der Rinnen zur Abführung größerer Wassermengen bedürfen ,

ck. Sobald gelindes Wetter cintrirt , so haben , falls die Straßen mit Schnee oder Eis bedeckt sind , die Grund - und Gebäudeeigen¬
thümer Rinnen zur Ableitung des Wassers zu machen und wenn Thauwetter eintritt , bis in die Mitte der Straße den Schnee
aufzunehmcn , das Eis aufzuhauen und fortzuschaffen .

e . Bei der Anhäufung so großer Massen Schnee , daß die gewöhnliche Reinigung nicht mehr ausreicht , hat — auf vorausgegangene
besondere Anordnung der Polizeibehörde — die Stadtgemeinde auf ihre Kosten die Fahrwege zu bahnen und auf den öffent¬
lichen Plätzen die Verbindungswege für Fußgänger — nach Bestimmung der Polizeibehörde — hcrzustellen . Sache der Grund -



' — 268 —
und Gebäudeeigenthümer dagegen ist es , die Fußwege der Straßen in der für den ungehemmten Verkehr erforderlichen Weise
offen zu halten .

k. Die Abführung der Schnee - und Eismaffen von den Straßen und öffentlichen Plätzen erfolgt in dem unter o erwähnten Falle
durch die Stadtgemeinde , welche die Kosten aus der Stadtkasse vorschießt und durch Zuschlag bei der nächsten Beleuchtungsumlage
den Ersatz von den Grund - und Gebäudeeigenthümern erhebt .

Die Reinigung der Höfe von Schnee und Eis bleibt auch in diesem
und Eis dürfen nicht auf die Straße gelagert werden .

Karlsruhe , den 8 . Februar 1865 .
Großh . Bezirksamt .

Fl ad .

Bekanntmachung .
Zu Gunsten des Badischen Frauenvereins , - es Karlsruher

Frauenvereins und - es Elisabethenvereins wird über die Fast¬
nachts - Zeit auf dem hiesigen Marktplatze ein Glückshafen eröffnet .

Indem wir um freundliche Unterstützung dieses gemeinnützigen
Unternehmens bitten , bemerken wir , daß Gaben für den Glückshafen
Dienstag und Mittwoch , den 21 . und 22 . d. M . , Morgens
zwischen 9 und 12 und Nachmittags zwischen 2 und 5 Uhr , im Nach¬
haussaale dankbar entgegengenommen werden .

Karlsruhe , den 18 . Februar 1865 .
3 . 2 Das Verloofungs -Comite .

Der Karlsruher Protestantenverein
ladet hiedurch zu einer Versammlung im Lokal der höheren Bürgerschule auf

Mittwoch den 22 . Februar , Abends 7 Uhr ,
ein . Tagesordnung : 1 ) Besprechung über den neuen Vereinsstatutenentwurf ; 2 ) Besprechung
über die auf der nächsten Generalversammlung zur Verhandlung kommende Frage : „ Durch
welche Mittel können die der Kirche entfremdeten Glieder ihr wieder gewonnen werden " ?
eingeleitet durch Herrn Stadtpfarrer Läng in .

Karlsruhe , den 18 . Februar 1865 .
21 . Der Vorstand .

Beschreibung der Liegenschaften .
Nr . 1 .

Bekanntmachung .
Die Eltern und Fürsorger derjenigen Schü¬

ler , welche das hiesige Lyccum besuchen , werden
hiemit benachrichtigt , daß der Schulgeldeinzug
für das zweite Quartal ( 1 - Januar bis 1 .
April 1865 ) am

Dienstag den 21 . d . M . und
Mittwoch den 22 . d . M .

in den Vormittagsstunden im Lyceumsgebäude
stattfindet , wobei pünktliche Zahlung erwartet
wird .

Karlsruhe , den 17 . Februar 1865 .
Großh . Lyceums - Verrechnung .

Leichtlen .

2 . 1 . Grötzinge » .
Faselversteigerung .

Die hiesige Gemeinde laßt bis Montag
den 27 . d . M . , Nachmittags halb 3
Uhr , einen dreijährigen fetten Nindfassel im
hiesigen Faselhof versteigern .

Grötzmgen , den 17 . Februar 1865 .
Bürgermeisteramt .

K u r z m a n n .

Ltedolsheim .
Versteigerungs -Ankündigung .
Mit obervvrmuudschaftlicher Genehmigung

werden aus dem Nachlasse der Schneider
Georg Adam Seith Wittwe , geb . Metz
dahier , auf hiesigem Rathhause am
Montag den 27 . Februar 1863 ,

Morgens 8 Uhr ,
nachbenannte Liegenschaften öffentlich versteigert ,
wobei der Zuschlag erfolgt , wenn der An¬
schlag oder mehr geboten wird .

Eine einstöckige Behausung sammt Scheuer ,
Stall , Schweinsställen , mit Hofraithe in der
Krautnau hier neben Adam Friedrich Oberle
und Christoph Tropf der 11 . , angeschlagen zu

1150 fl.
Nr . 2 .

79 Ruthen Acker im Reutackerfeld in der
Tiefgewann , tarirt zu . 140 fl .

Nr . 3 .
18 Ruthen Gras - und Baumgarten in der

Hoppelsgasse . 60 fl.
Nr . 4 .

1 Viertel 10 Ruthen großen Herrenacker
im Kirchenfeld . 160 fl.

Nr . 5 .
88 Ruthen Herrenacker im Lochfeld 160 fl.
Dm Steigerungsbedingungen liegen bei dem

Notar zur Einsicht bis zur Steigerungstagfahrt
offen .

Zugleich werden alle Diejenigen , welche
bisher ihre Fordernngsansprüche an diese Ver -
lassenschaftsmasse noch nicht angemeldet haben ,
aufgefordert , solche längstens bis zur Sleige -
rungstagfahrt bei dem Unterzeichneten Notar
anzumelden , widrigenfalls solche bei Verthei -
lung der Masse keine Berücksichtigung finden
können .

Liedolsheim , den 4 . Februar 1865 .
Der Großh . Notar F . Köhler .

2 . 1 . N . B . Nr . 2482 . Coupv -

Verstetgerung . Ein viersitziger , in
gutem Stand und erst zwei Jahre jedoch
wenig im Gebrauch befindlicher Wagen

Falle Sache der betreffenden Eigenthümer . Schnee

Blattner .

( aus Stuttgarter Fabrik ) wird nächsten
Donnerstag den 23 . d . M .,

Nachmittags 3 Uhr ,
im Gasthaus zur Sonne dahier einer
Versteigerung ausgesetzt , wozu die Lieb¬
haber hiermit einlavet

I . SHarpf , Commisfionär .

Wohnungsanträge und Gesuche .
6 .6 . Langestraße Nr . 175a ist der dritte

Stock , bestehend aus 6 ineinandergehenden sehr
geräumigen Zimmern , Alkof , 2 Mansarden ,
Küche , Speisekammer , Keller und sonstigen
Bequemlichkeiten , pro 23 . April d. I . zu ver -
miethen . Näheres beim Eigenthümer , Lange -
straße Nr . 235 im dritten Stock .

Wohnungen zu vermiethen .
* Eine freundliche Wohnung , auf die Straße

gehend , bestehend in 2 Zimmern , Alkof , Küche ,
Keller , Holzplatz und sonstigen Bequemlichkeiten ,
ist sogleich oder auf den 23 . April zu vermie¬
then : Kronenstraße Nr . 16 .

* 2 . 1 . Ritterstraße Nr . 11 ist der dritte
Stock , bestehend aus 4 Zimmern , 1 Mansarde ,
Küche rc . , auf den 23 . April zu vermiethen .

0 .4 . In einem neu erbauten Hause in der
Hirschstraße sind auf den 23 . April 2 hübsche
Wohnungen , bestehend im ersten Stock aus 6
Zimmern , Alkof , Küche und Keller , 2 Man¬
sarden , im zweiten Stock aus 7 großen Zim¬
mern mit Alkof , Küche , Keller , 3 Mansarden ,
gemeinschaftlichem Waschhaus und Garten , zu
vermiethen . Näheres Hirsch straße Nr . 22
parterre .

2 .2 . Mühlburg . In . der Vorstadt
Nr . 144 ist im zweiten Stock eine Wohnung ,
bestehend in 5 Zimmern nebst Spcicherkammer ,
Keller , Holzremise , auch Antheil am Wasch¬
haus , auf den 23 . April zu vermiethen .

Zimmer zu vermiethen .
* Zähringerstraße Nr . 59 ist im zweiten

Stock ein möblirteS Zimmer auf den 1 . März
zu vermiethen .

2 .2 . Vorderer Zirkel Nr . 10 parterre ist ein
möblirtes Zimmer nebst Alkof auf den 1 . März
zu vermiethen . Näheres im zweiten Stock
daselbst ._

* N B . Nr 2472 Staüvermiethung .
Zwischen der Karls - und Leopoldsstraße ge¬
legen ist eine im besten Stand befindliche Stal¬
lung für 2 bis 4 Pferde nebst Zugehör sogleich
oder später zu vermiethen durch das

Commisfionsbureau von I . Scharpk ,
Langestraße Nr . 237 , am Mühlburgerthor .

Wohnungsgesuche .
3 .3 . Eine ältere Dame mit Bedienung sucht

eine freundliche , abgeschlossene Wohnung ( Som -



268
merseite ) von 4 Zimmern , Küche rc . auf den
23 . Juli . Anerbietungen mit Preisangabe
nimmt das Kontor des Tagblattes entgegen .

Vermischte Nachrichten

Mühlburg . Gesuch .
2 . 2 . Ein solider junger Mann , der eine

feste und correcte Handschrift führt und in den
Kanzlei -Arbeiten bewandert ist , findet bei Un¬
terzeichnetem sogleich Beschäftigung und guten
Verdienst .

Mühlburg , den 17 . Februar 1865 .
Mathos , Notar.

Stelleanträgl
3 .2 . Ein kräftiger Bursche wird sogleich in

Dienst gesucht .
Franz Perrin Sohn ,

am Mühlburgerthor .

Lehrlingsgesuch .
6 . 2 . In ein hiesiges r -ngros - und Oötgkl-

Geschäst kann ein junger Mann zu Ostern als
Lehrling eintreten . Näheres im Kontor des
Tagblattes .

Verloren .
* Samstag Morgen wurde auf dem Wochen¬

markt eine braune Geldbörse mit Stahl¬
schloß , Papiergeld und ein Nadelbüchschen ent¬
haltend , verloren . Der redliche Finder wird
gebeten , dieselbe gegen gute Belohnung im
Kontor des Tagblattes abzugeben .

Fässer -Verkauf .
3 .2 . Einige runde und ovüe Weinfaß in

bestem Zustand sind zu verkaufen : Bahnhof¬
straße Nr . 1 .
—2 . Kaufgesuch.

Alle Sorten altes Papier zum beliebigen
Gebrauch , sowie zum Einstampfen wird zu
kaufen gesucht und die höchsten Preise bezahlt .
Adressen beliebe man im Kontor des Tagblattes
abzugeben .

b Anzeige .
Alle Sorten Möbel , Betten » Spie¬

gel , von den feinsten bis zu den gewöhn¬
lichsten , sind billig zu verkaufen und zu ver -
miethen in der Möbelhandlung und Verleih¬
anstalt von

Moritz Reutlinger ,
Kronenstraße Nr . 10

Unterrichts -Empfehlung .
8 . 3 . Von einem Frauenzimmer dahier wird

inner - und außerhalb ihrer Wohnung gründlich
grammatischer deutscher und französischer Sprach -
und Elcmentar - Unterncht , sowie auch gründlich
theoretischer Musik -Unterricht nebst Anfang im
Klavierspiel ertheilt . Näheres auf dem

Commisfionsbureau von I . Scharpf ,
Langestraße Nr . 237 , am Mühlburgerthor .

Privat-Bekanntmachungen .
Marinirtc Häringe

empfiehlt billigst
2 .2 . Ludwig Händel ,

Eck der Kronen - und Spitalstraßc .

» 6 3 Winterbeulen -Pulver
I von sicherster Wirkung ä 15 und 24 kr .
D empfiehlt Nie Back « .
> Karlsruhe bei F . Zk. Weißbrod .

6 .2 . Von dem bekannten ächten schwarz¬
braunen

Schweizer Krauter -Zucker
ist wieder frische Sendung eingetroffen bei

Louis Zipperer ,
Eck der Langen - und Waldhvrnstraße .

Spielkarten .
3 .2 . Unterzeichneter empfiehlt hiermit seine

große Auswahl von
Piquetkarten ,

Damenkarten ,
Kinderkarten ,

Patience -Karten ,
deutschen Karten ,

Tarrokkarten ,
Whiftkarten ,

Denkarten re. ,
welche sich durch Glätte , Festigkeit und feine
Bilder auszeichnen , zu billigen Preisen .

K . B . Gehres ,
Langestraße Nr . 139 , Eingang Lammstraße .

^

kür lleirenbomckeu in 8birlinF imil deinen ,
btgscbiucn - un <> Uuinlnrbcit . sowie leinst
gestickte in I . einen nnä Oalist emplieklt
bei gensser 4usiv .abl billigst

UeinevviEenIagee nnil VVnscbetabrili .
3^ . . . . . rö

Confirmanden -Corsetten
empfiehlt billigst
4 1 . Ferd . Strauß ,
Eck der Zähringer - und Kronenstraße Nr . 26 .

s ^ Ntnutt ^ unsehlbares Mittel
« > dv , gegen Gliederreißen aller

Art , empfiehlt in Paqueten ä 18 und 30 kr.
— 3 F . Zs . Weißbrod .- — - -

^
Oie kspisrbsnälung von

L «oi »l8 I - OL
emptieblt :

leine rotbe nnil scbvvinve 8iegell <iclie ,
leine farbige Oamenl .acke ,
^ a « klr »ek unä

in versebioäenen pi eisvvür «li »en Oualiläton .
3 ^ -

Handfchnhwafcherei .
— 4 . Glace - , dänische und wasch¬

lederne Handschuhe werden schön und
geruchlos gewaschen bei
Emma Müller , Hirschftraße Nr . 13 . !

Bierbrauerei I . Steiner .
Heute Montag

des Komikers Seidenbusch aus München
und der Zithervirtuosin Crcolin Miß Kean .*

Anfang Abends ^ 8 Uhr .

Läliltlit-Vcrein.
2 .2 . Montag den 20 . d . M . findet im großen

Saale der Gesellschaft Eintracht als drittes
Konzert die Aufführung von Mendels -
sohn 's Paulus statt

Die Soloparthieen gesungen von Herrn Hof -
opern 'änger Brandes , Herrn Kammersänger
Oberhvfser und mehreren Mitgliedern
des Vereins .

Terte zum „ Paulus " sind bei Vereins¬
diener Jäger , sowie am Abend der Auf - -
führung beim Eingang in den Saal zu 6
Kreuzer das Exemplar zu erhalten .

Eintrittskarten für Fremde sind am Abend
der Aufführung beim Eingang in den Saal
für 1 fl . zu haben .

Vor dem Zutritt Unberechtigter wird wie¬
derholt gewarnt .

Anfang 6 Uhr , Ende nach 9 Uhr .
Der Vorstand .

Gintracht .
. 2 . 1 . Siebenter Vortrag des Herrn

Professors Or . Eckardt ( über die Musik
und bildende Kunst der Restaurationszeit )
Dienstag um 7 Uhr Abends. Honorar
für den zweiten Cpclus von 6 Vorträgen :
2 st . , für den einzelnen Vortrag 30 kr .

Großherzogliches Hostheater.
Dienstag den 21 . Febr . I . Quart . 28 . Abon -

nementsvorstellung . Einen Jux will er
sich machen. Posse mit Gesang in 4 Akten,
von Johann Nestroy .

Witterungsbeobarhtungen
im Großh . botanischen Garten .

17. Febr . Thermometer Barometer Wind Witterung I

8 N. Morg. 0 27 » 4 ' " SLdwest Rege»
12 „ Mitt . -i- 4 umwölkt I

S „ AbdS .

1 « . Febr.

1 27 » 4 " '

i
s U. Morg. — 0 27 « 4«. Südwest Schnee

12 „ Mitt . -s- ZI 27 « j " , umwölkt
S » AddS . 1 27 " 8 >" West

>

Sterbs alls - A nzeige .
18 . Febr . Xaver Goßner von Mörsch , Taglöhncr , ledig ,

<vt 48 Jahre .
19 „ Anna Kaula , ledig, alt 23 Jahre , Vater b

Bankier Kaula .

Salt - Handschuhe
empfiehlt in guten Sorten

8 .6.
Friedrich Wirth ,

Nachfolger von C . H . Korn .



27 «

in allen Sorten der Handlung chinesischer und ostindischer Maaren

_
von

V » ITOHIISl
'
VlÄ i« tr -,nlif » rt » . » .

zu Len Preisen des Hauses in Frankfurt a . M .

_ am Marktplatz ._
Amerikan. doppelt-präparirtes Perl -Mehl ,

das von den ersten französischen und englischen Aerzten als unbedingt heilsam
wirkendes Nahrungsmittel allen kränkelnden Personen , Unter¬
leibs - und Lungenkranken , stillenden Müttern und schwächlichen
Mindern bestens empfohlen wird , haben wir sür Karlsruhe und Umge¬
gend den Alleinverkauf , und empfehlen dieses vorzügliche „ doppelt -prä -
parirte Perl -Mehl " in 1 Pfund -Paketen mit Gebrauchsanweisung zu 2 t kr .
per Paket bestens .
- 4 Frdr . Maisch , am Ludwigsplatz .

C . Marsch , Durlacherthorstraße .
Die seit 12 Jahren erprobte und bewährte

-- - I> .
lindert sofort und heilt schnell Gicht und . Rheumatismen aller Art , als : Gesichts -

Brust - , Hals - und Zahnschmerzen , Kopf - , Hand - und Kmegicht , Magen - und Unterleibs¬

schmerzen , Rücken - und Lendenschmerz :c . :c .
Ganze Pakete zu 30 kr . Halbe Pakete zu 16 kr

Zur Vermeidung von Fälschungen und Nachahmungen sind die Pakete mit Unterschrift
und Siegel versehen . — Gebrauchsanweisungen und Zeugnisse werden gratis abgegeben .

Allein acht bei Herrn Karl Haußer , Amalien- und Karissiraße Nr . 19 .

Korsette« ^riWline«
in dauerhafter Arbeit und vorzüglicher Fa ?on mit oder ohne weißen oder farbigen Ucberzug

zu billigen Preisen bei

24 . 1 .

Ferdinand Strautz ,
Kronenstraßc Nr . 26 .

? Masken -Garderode
^ 3 . 1 . von

ILnrI
kleine Herrenstraße Nr . 19 .

Auf bevorstehenden Carneval erlaube ich mir , das verchrliche Publikum darauf

aufmerksam zu machen , daß auch dieses Jahr meine Masken - Garderobc auf ' s Voll¬

ständigste affortirt ist in Anzügen , Dominos , Larven rc . Auch halte ich immer

moderne schwarze Fräcke zum Ausleihen bereit .

Fremde .
In hiesigen Gafthöfen .

Darmstädter Hof . Rantzel , Kfm . v . Stuttgart -
Leitz , Kfm . v. Würzburg Elauß , Kaufm . roo Ulm
Dutt -nhof - r , Kfm . v . Kottweil .

Deutscher Hof . Godren , Kfm . v . Frankenlhal .
Hauff , Priv » . Frankfurt . Striebel , Verwalter von
Waahäuscl . Holzle , Handelsmann v . Eppinocn

Drei Neichen. Abrabam , Kcufm . von Hallstadt .

Englischer Hof . Seine Exccllenz Govton, engl -
Gesandter « Stuttgart . Schwarz , Kfm . v . Frankfurt .
Mendel , Kauf » v . Hanau . Hagenouer , Kaufm v.
Jmmenstalt . Jausen , Kaufen v . Rcmscheidt . Elcrk ,
Kfm . v Eöln . Coen , Kfm . v . Gladbach . Groß , Fabr .
v Lahr . Morschheuscr , Kaufm . ron Eöln . Cahn ,
Kaufm . « Paris . Michels , Kfm v Erefeld . Peterscn
u . Bauer , Kfl . v . Frankfurt . Vogel . Kfm v Cot » .
Müller , Kfm . v . Frankfurt . Rooff , Kfm . v Stuttgart

Erbprinzen . Ebeling . Controleur v . Ettlingen.
Graf Wicscr v . Leutershausen » . der Heidt v Berlin .

Oppenheim , Bankier v . Eöln Wilfinz , Bankier von
Elberfeld . Bickel , Kfm . v Frankfurt . Belli , Rent .
v . Frankfurt . Herzog , R >nt v . Aarau . Frau v . Beim
u Jadobi , Architekt v . Homburg Neu , Kaufm . von
Eöln . Prcstinari , Direktor v . Donaucschingen .

Geist . Reis , Kfm . v Mannheim . Walter , Müller
v . Heuchelheim . M ^ icr , Kfm . v . Freiburg .

Goldener Adler . Jägermann . Maler v. Ham¬
burg . Schwartz , Kfm . von Pforzheim . Fortenbach ,
Holzhdl - v . Steinmauern Keßler v . Bcfoit Kuhn ,
Holzhdl v Endingen Dell , Kunstmüller v Bammenthal .

Goldener Karpfen . Weiner , Maler ron Wien .
Maier , Kfm . v . Oppenau .

Goldenes Lamm. Schneider , Kaufm v . Zell .
Baicr , Gastwirth von Kraulheim . Frl . Dreher von
Darmstadt . l) >. Korer v . Straßburg .

Goldener Vchse. Weber, Kfm . von Heidelberg . .
Arnold , Fabr . v Düsseldorf Badenbach , Rent . von
Meiningen . Rcdaux , Kfm . v . Mühlhausen . Schäfer ,
Fabr v . Waldshut

Goldenes Schiff . Weil , Kfm . von Kippcnheim .

Grüner Hos . Bruin , Pfarrer von Hamburg .
Foke , Kfm . v . Kitzingm . Löffler , Part . v . Mannheim .
Faur , Rent . v Frankfurt Hoppe , Kfm v Nürnberg .
Friedberg , Kfm . v . Elberfeld . Selbmann , Part von
München . Weiler , Slud . v . Tübingen . Hurlcr , Fabr .
v . Zürich . Müller , Kfm . v . Erefeld Willms , Kfm .
von '

Ravensburg
Hüte ! Große , v Böcklin , Hauptmann v . Rastatt.

Glock , Kfm . v . Mannheim . May , Kfm . r . Stuttgart .
Steenbcra , Kfm . v . Berlin . Jcntges , Kfm . v . Eöln .
Hoii burgcc , Kaufm . v . Gießen . Wcebcr , Kaufm . ».
Hanau . Nauer , Kaufm . v . Mannheim . Allschbach ,
Kaufm . v . Frankfurt . Dich , Kaufm . v . Stuttgart .
Herrmann , Kfm . v Frankfurt . Pelzer , Kaufm . von
Rheydt . Eltinghaus , Kaufm ron Rcmscheidt . Erb ,
Kaufm . v . Stuttgart Kälblin , Kaufm von Paris .
Schulze , Kaufm . v Berlin . Zaun , « aufm . v . Eöln .
Vicrmont , Kfm v . Velbert , Bodcnheimec , Kfm . v.
Lltendorf . Scincs , Kfm . v . Mainz . Mögling , Kfm .
v . Stuttgart . Rust , Kfm . v . Offcnbach . Lcssing , Kfm .
v . Ehemnitz . Schröder , Kfm von Altona Fischer »
Kfm v Wien . Schmoll , Kfm . v Eöln . Ilsen , Kfm .
v . Meran Blaltner . Kfm . v . Lörrach Peter , Kfm .
v Leipzig Grün , Kfm . v Barmen . Molfinz , Kfm .
v . Mannheim Müller , Kfm . von Eöln . Gregory ,
Kkm . v . Rcmscheidt Gaugcr , Kfm . von Stuttgart .
Stichle , Kfm . v . Hellbraun , Hitze , Fabr . v . Darm¬
stadt Bech , Kfm . v Stuttgart Cvblitz , Gastwirth
von Mannheim .

Nassauer Hos . Bloch , Kaufm . ron Darnbach
Weil , Kim v . Neuß . Traumann , Kfm . v . Brette » .
Haas , Kfm . v . Eöln . Maier , Kaufm . von Nußloch .
Hirfchlcr , Kfm . v . Heßheim .

Prinz Max . Hildmbcand , Kfm . v . Odcnhcim .
Lang v . Stuttgart . Weiler , Kaufm . v . Bruchsal .

Schmidt , Kfm . a . Westphalen . Schell . Part . v . Augs¬
burg » r . Seiner v Kiel . Hcincfeld , Slud v . Leipzig .

Nitter . Geiger , Ockonom v . Besigheim . Gaßhof ,
Bijoutier v . Genf . Schneller , Fabr . v . Donauwörth .
Buckel , Seifensieder v . Billwzcn . Gugcrt , Pfarrer
v . Eberbach . Lameit , Pfaircr v . Steümpfelbrunn .

Gassing , Pfarrer v . Mingolsheim . Walk . Pfarrvcr -

wcsir v Kronau . L!Ndau , Kfm v Heidelberg . Stokcl ,
Kaufm . v . Lukwizsburg Fräulein Weigel von Ulm .

Flussmacr , Park . v . Passau . Münch , G -istlichcr ron

Straßburg .
pro » «fctzrr Knis - r . Gebbard , Kaufm . v Eöln .

Holzer , Part . v . Mannheim . Mrrzmit , Kaufm . von

Neustadt Dickermann , Rent von Aachen . Winzer ,
Fabr . v . Ulm . Iilger , Ockonom v Deidesheim .

RothrS Haus Schweis Müller v . Kenzingen .

Elser , Wirth ron Mühlhausen Trcatschke , Rent . a .

England . Prvppos , Wcinhändl . v . Paris Huzel ,
« aufm . v . Mosbach Fischer , Kaufm . v . Elbcadorf .
Vollmer , Kfm . v Slaufcn .

Stadt Psorzheim . Oberstem , Fabr . v . Remagen .

Fink , Fabr v . Zell . Seiler , Müller v . Ulm .
Stadt Straßburg . Klump , Kfm . v Wciscnbach .

Hel », Schmied v Baden .
Waldhorn . Dequit , Privatier v . Godmarstein .

Jakobi v Heidelberg . Hofmann , Kfm . v . Eöln .
Weißer Bär . Schmitt , Priv . von Mannheim.

Butterfaß , Kfm v . Stuttgart Frau Birnbauer von
Landau . Perrier , Kfm . v . Paris . Doß , Kaufm . v .
Greiz . Abele , Kfm . v . Gernsbach . Ruscher , Kaufm .
v . Stuttgart .

In Privathäusern .
Bei Hofkupfcrstccher Hoffmeister : Frl . Kunz v Dkrn .

Rcbigirt und gedruckt unter Verantwortlichkeit der Ehr . Fr . Mülle r' schen Hofbuchhandlung .


	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]

